28/01/2021 SEI/UFU - 2473239 - Ata de Defesa - Pós-Graduação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2787827&infra_sistema=… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gené a e Bioquímica

Av. Pará 1720, Bloco 2E, Sala 244 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3225-8438 - www.ppggb.ibtec.ufu.br - ppggb@ufu.br

ATA DE DEFESA - PÓS-GRADUAÇÃO

Programa de
Pós-Graduação
em:

Gené ca e Bioquímica

Defesa de: Dissertação de Mestrado Acadêmico - 11/2020 - PPGGB.

Data: Vinte e oito de janeiro de dois
mil e vinte e um Hora de início: 10:10h Hora de

encerramento: 10:50h

Matrícula do
Discente: 11822GBI014

Nome do
Discente: Priscilla Dias Santos

Título do
Trabalho:

Efeito an nocicep vo e an -inflamatório do alcaloide apor nico estefalagina em um modelo de
gota em camundongos.

Área de
concentração: Bioquímica

Linha de
pesquisa: Estrutura e Função de Proteínas.

Projeto de
Pesquisa de
vinculação:

Efeito an nocicep vo e an -edematogenico da planta Annona crassiflora em um modelo de gota
em camundongos.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 10:10 horas, reuniu-se via web
conferência pela plataforma Google Meet, em conformidade com a Portaria nº 36, de 19 de março de 2020
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e Resolução de nº 06/2020 do
Conselho de Pesquisa e Pós-graduação pela Universidade Federal de Uberlândia, a Banca Examinadora,
designada pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em Gené a e Bioquímica, assim composta:
Professores Doutores: Cássia Regina da Silva (Orientador), Gabriela Trevisan Santos e Celina Monteiro da
Cruz Lotufo. A ão dos dois se deu por epístola. Iniciando os trabalhos o (a) presidente Dr
(a). Cássia Regina da Silva apresentou a Comissão Examinadora e o candidato(a), agradeceu a presença dos

tes, e concedeu ao Discente a palavra para a exposição do seu trabalho. A duração da
apresentação do Discente e o tempo de arguição e resposta foram conforme as normas do Programa. A
seguir o senhor(a) presidente procedeu a leitura das epístolas enviadas pelos membros da banca. Em seguida
os membros presentes, passaram a arguir o(a) candidato(a). a  leitura das epístolas e a arguição,
que se desenvolveu dentro dos termos regimentais, a Banca, em sessão secreta, atribuiu o resultado final,
considerando o(a) candidato(a):

( A ) PROVADO.

Esta defesa de Dissertação de Mestrado é parte dos requisitos necessários à obtenção do de Mestre. O
competente diploma será expedido após cumprimento dos demais requisitos, conforme as normas do

28/01/2021 SEI/UFU - 2473239 - Ata de Defesa - Pós-Graduação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2787827&infra_sistema=… 2/2

Programa, a legislação te e a regulamentação interna da UFU. Nada mais havendo a tratar foram
encerrados os trabalhos. Foi lavrada a presente ata que após lida e achada conforme foi assinada pela Banca
Examinadora.

Documento assinado eletronicamente por Cassia Regina da Silva, Professor(a) do Magistério Superior,
em 28/01/2021, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Trevisan dos Santos, Usuário Externo, em
28/01/2021, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Celina Monteiro da Cruz Lotufo, Professor(a) do Magistério
Superior, em 28/01/2021, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site
h ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2473239 e o
código CRC 034BDF1C.

Referência: Processo nº 23117.076816/2020-54 SEI nº 2473239